

خاورمیانه



استفاده ابزاری سعودی از کردها علیه ایران و ترکیه

مأموریت مشاور سلمان

در رقه چیست؟

عبدالباری عطوان: سفر غیرمنتظره نامرالسپهان، وزیر مشاور پادشاه عربستان در امور خلیج فارس به همراه برت مک‌گورگ، فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری آمریکا به منطقه و هماهنگ‌کننده ائتلاف بین‌المللی ضد داعش به الرقه در سوریه علامت سوال‌هایی درباره انتخاب زمان این سفر مطرح کرده است و اینکه پیدا و پنهان مواضع دولت سعودی در مرحله آتی سوریه به دنبال شکست داعش و سقوط پایتخت این گروه و بیشتر اراضی تحت تصرف آن چیست؟ بویژه که قضیه تجزیه‌طلبی کردها آن هم به زبان کشورهای که در آن حضور دارند بار دیگر بشدت جنجال‌برانگیز شده است. نامر السپهان که به دلیل انتقادهایش از ایران و رهبران شیعه عراق سفیر نامطلوب عربستان سعودی در بغداد خوانده و از آنجا اخراج شده بود هنوز مرد مأموریت‌های دشوار است و از شخصیت‌های نزدیک به شاهزاده محمد بن سلمان، ولیعهد و حاکم فعلی عربستان شمرده می‌شود، بنابراین بی‌دلیل برای مأموریت به سوریه برگزیده نشده است. دلائل و انگیزه‌های متعددی درباره سفر سپهان وجود دارد؛ عربستان با این اقدام خود می‌خواهد پیام‌هایی به ایران، ترکیه و خود دولت سوریه برساند که می‌توان در موارد زیر خلاصه کرد: دلیل اول اینکه عربستان در جست‌وجوی راهی برای تحویل گرفتن بیش از ۵۰ شهروند سعودی است که در صفوف داعش با سوریه مبارزه می‌کردند و هم‌اینک در جریان آزادسازی الرقه تسلیم «نیروهای دموکراتیک سوریه» (شورشیان مورد حمایت آمریکا) شده‌اند؛ همان‌گونه که کشورهای نظیر انگلیس، فرانسه و دیگر کشورهای غربی فرستاده‌هایی برای تحویل گرفتن شهروندان خود اعزام کردند. دلیل دوم اینکه عربستان می‌خواهد با ارسال سینگنال‌هایی به ترکیه و ایران ثابت کند پشتیبان کردها و نیروهای دموکراتیک سوریه است که الرقه را تحت تسلط خود گرفتند و از پشتیبانی نظامی زمینی و هوایی آمریکا برخوردارند. دلیل سوم اینکه عربستان به دنبال ایجاد پلی‌های ارتباط با قبایل اهل تسنن در منطقه الرقه و بیامون آن است و از همین رو سپهان با اعضای شورای مدنی بومی آنجا و سران عشایر دیدار داشته و همچنین با احمد الجریه، رئیس سابق ائتلاف ملی معارضان سوریه که به سفارش آمریکا گروه‌هایی از افراد مسلح این عشایر سنی را برای مبارزه در صفوف نیروهای سوریه دموکراتیک به کار گرفته و رهبری آنها را برعهده داشت، دلیل چهارم اینکه عربستان به دنبال نشان دادن حمایت خود از راهبر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در قبال ایران در تایید نکردن توافق هسته‌ای ایران و متهم کردن آن به حمایت از تروریسم و بی‌ثبات کردن منطقه است به گونه‌ای که سفر سپهان به سوریه نخستین گام عملی عربستان در این راستاست. دلیل پنجم عربستان در ظاهر مشارکت برای بازسازی سوریه درصدد دست و پا کردن نقش‌هایی برای خود در سوریه جدید است، چون به دنبال تکنیک گروه‌های معارض در سوریه به ۲ شاخه مسلح و سیاسی، کردها برکه امتیازی قوی‌تر در رویارویی با ترکیه و ایران هستند که می‌تواند آنها را به خدمت بگیرد. به نظر می‌رسد مقامات سعودی تصمیم دارند در رویارویی با ایران و ترکیه که پشتیبان قطر در بحران کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس هستند، در جبهه کردها قرار بگیرند و از کان راهبرد آمریکا را که حالا در منطقه و بویژه علیه ایران در حال ظهور است مستحکم‌کنند تا جلوی نفوذ و دستاوردهای روزافزون ایران را در سوریه و عراق بگیرند، چرا که ارتش سوریه توانسته با کمک همین متحدان خود بیش از ۹۰ درصد از خاک این کشور را بازپس بگیرد و در تازه‌ترین نبردها در شرق سوریه با تسلط کامل بر شهرهای دیرالزور و المیادین به سمت مرزهای عراق و سوریه پیشروی کند. اگر محاسبه ما درست باشد که نبرد آتی در سوریه احتمالا بین ارتش سوریه و نیروهای دموکراتیک سوریه برای تسلط بر شهر الرقه است، آنگاه معنای سفر غیرمنتظره وزیر سعودی به این شهر را می‌فهمیم، چرا که سنت عربستان در اتخاذ دیپلماسی آرام و فاصله گرفتن از مناطق میدانی داغ و ملتعب و تحریکات پس‌برده را شکسته است، معلوم نیست نامر السپهان و حکومت وی با آمریکایی‌ها در الرقه چه می‌کنند اما در هر حال کار خطرناکی می‌کنند که می‌تواند پاسخ مستقیم یا غیرمستقیم ترکیه و ایران و مطمئنا سوریه را به همراه داشته باشد، بنابراین آیا رهبری عربستان قادر به رویارویی با این جواب به هر شکلی که باشد خواهد بود، آن هم در شرایطی که سران این کشور در باتلاق جنگ یمن گرفتار آمده و متحدان‌شان هم در سوریه شکست خورده‌اند؟



نیروهای ارتش و پلیس فدرال عراق روز گذشته آخرین بخش از استان کرکوک را از کنترل نیروهای بارزانی خارج کرده و بر این منطقه مسلط شدند. یک مقام امنیتی صبح دیروز به خبرگزاری فرانسه گفت ارتش، پلیس و نیروهای ضدتروریستی عراق هم‌اینک وارد بخش آلتون کوپری شده‌اند که ۵۰ کیلومتر بیشتر با اربیل، مرکز اقلیم خودگردان کردستان عراق، فاصله ندارد. او افزود که نیروهای دولت مرکزی برای در دست گرفتن کنترل آلتون کوپری با کردها درگیر و موفق شدند حمله‌های را ترتیب داده و پرچم عراق را در بالای ساختمان شهرداری نصب کنند. نیروهای عراقی از بامداد دوشنبه و پس از پایان ضرب‌الاجل دولت مرکزی عراق به نیروهای بارزانی برای عقب‌نشینی از مناطق تحت تصرف‌شان در استان کرکوک و عدم تمکین مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان به خواسته بغداد مبنی بر لغو نتایج همه‌پرسی نامشروع در این اقلیم، عملیاتی را برای تأمین امنیت کرکوک آغاز کرده و موفق شدند در بیشتر موارد بدون درگیری، مناطق تحت اشغال این استان را به کنترل خود درآورند.

العبادی: عراق یکپارچه می‌ماند

حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق در یادداشتی در نیویورک تایمز که ۲ روز پس از اتفاقات کرکوک منتشر شد، تأکید کرد «عراق یکپارچه می‌ماند». به اعتقاد العبادی، همانطور که عراق در طول ۳ سال گذشته برای شکست دادن داعش متحد شد، اکنون نیز باید همان اتحاد را برای رفع چالش‌های پیش رو در پیش بگیرد؛ چالش‌هایی که شامل بازسازی و ساخت یک کشور دموکراتیک است و نخست‌وزیر عراق با اشاره به برگزاری همه‌پرسی در کردستان، نوشت که مردم کشورش از این اقدام فردی یکجانبه که بر خلاف قانون اساسی بود شوکه شدند و بدتر این بود که این همه‌پرسی بقایای داعش را تشویق کرد... «بنابراین هر تلاشی برای خودمختاری یا استقلال که غیرقانونی انجام شود، غیرقابل قبول است. اقدامات شخصی و یکجانبه ثبات کشور و همچنین همسایگان ما را بر هم می‌زند». به گفته العبادی، دولت کردستان عراق سال‌ها پس از فروش غیرقانونی نفت و کسب درآمد، به دلیل «فساد عده‌ای قلیل از مسؤولان و خانواده‌های آنها»، رو به ورشکستگی است. دولت قصد دارد توزیع ناعادلانه درآمدهای ملی را برای مهار فساد در منطقه کُردی و حمایت از مردم آن و کل عراق سامان دهد. العبادی با بیان اینکه در مقام نخست‌وزیر عراق باید طبق قانون از همه اقشار مردم عراق دفاع کند و کشور را متحد نگاه

در خواست آیت‌الله سیستانی برای حمایت از شهروندان کرد عراق

العبادی: اقلیم کردستان روبه ورشکستگی است



دارد، گفت: برای تحقق این هدف، دولت تقویت شد و هر آنچه را طبق قانون باید اعمال می‌کرد، انجام داد، بدین معنا که دولت فدرال مرزهای ملی، صادرات نفت و درآمدهای گمرکی را در اختیار بگیرد.

المالکی: تنها اسرائیل برای بارزانی مانده

نوری المالکی، معاون رئیس‌جمهور عراق طی یک مصاحبه تلویزیونی تأکید کرد که مسعود بارزانی دیگر تنها شده است و دوستی جز اسرائیل ندارد. وی در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی الشریقه اظهار داشت: بارزانی تمام دوستانش غیر از اسرائیل را از دست داد و بدون هیچ دوست و همپیمانی باقی مانده است. المالکی افزود که شهر کرکوک نمی‌تواند بخشی از منطقه کردستان باشد و بهتر است دولت دومی در منطقه کردستان تشکیل شود و خود ۲ دولت در منطقه کردستان بهتر از وجود یک دولت سلطه‌جو است. معاون رئیس‌جمهور عراق توصیه کرد که اقلیم دومی در منطقه کردستان ایجاد یا استان‌های منطقه کردستان به دولت مرکزی ارتباط داده شوند.

صدور حکم بازداشت معاون بارزانی

دادگاه‌الرصافه بغداد پنجشنبه دستور بازداشت کوسرت رسول علی، معاون مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق را صادر کرد. بنا بر این گزارش، دادگاه عراق، اظهارات معاون بارزانی را اهانت و تحریک نیروهای مسلح دانست و بر اساس ماده ۲۲۶ قانون مجازات کشور، حکم بازداشت وی را صادر کرد. کوسرت رسول علی در بیانیه خود درباره تحولات اخیر کرکوک و مناطق مورد منازعه، نیروهای عراقی را اشغالگر خوانده بود. در واکنش به این حکم، مسعود بارزانی اعلام کرد که دستور بازداشت معاون وی از سوی بغداد

ترامپ در سبیل انتقاد دموکرات‌ها و هم‌حزبی‌هایش

بوش: قلدری لکه ننگی برای اعتبار آمریکاست

مدتی است که دیگر انتقاد از سیاست‌های دونالد ترامپ مختص دموکرات‌ها نیست، بلکه هم‌حزبی‌های او در میان جمهوری‌خواهان نیز نسبت به سیاست‌های او با دیدی انتقادی نگاه می‌کنند. در تازه‌ترین این انتقادهای، جرج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور سابق از حزب جمهوری‌خواه که اتفاقاً به تندرستی متهم بود، بدون نام بردن از ترامپ از سیاست‌های او انتقاد کرده است. جرج بوش پنجشنبه در نیویورک علیه سیاست مبتنی بر «زور روانی و پیش‌دوری» سخن گفت و تأکید کرد چنین سیاستی به خشونت و تحجیرگرای منجر می‌شود. بوش گفت: «به نظر می‌رسد تعصب کور در حال ظهور است. سیاست ما در مقابل تنوری توطئه‌دروغ‌پرانی‌های مستمر آسیب‌پذیر است.» او همچنین تأکید کرد هویت آمریکایی با «جغرافیا، تعلقات دینی، خون یا خاک» تعریف نمی‌شود. بوش

۸۰ درصد رقه در حملات ائتلاف آمریکایی نابود شده

پیشروی مقاومت تا نزدیکی بزرگ‌ترین میدان نفتی سوریه

کیلومتری شهرک الذیخان قرار دارد و بزرگ‌ترین میدانی نفتی در سوریه به شمار می‌رود. از سوی دیگر، وزارت دفاع روسیه روز گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرد ۹۲/۶ درصد از اراضی سوریه از چنگ اعضای گروه تروریستی داعش آزاد شده‌است.

آمریکارقه را نابود کرده است

پس از اعلام رسمی آزادسازی شهر رقه که پایتخت گروه تروریستی داعش محسوب می‌شد، از سوی «نیروهای دموکراتیک کرد» با پشتیبانی ائتلاف آمریکا، یک منبع محلی به شبکه الحدت گفته است عملیات آزادسازی منجر به نابودی ۸۰ درصد شهر شده است. بنا بر این گزارش، طی این عملیات ده‌ها نفر مفقود و هزاران تن نیز آواره شده‌اند و همچنین ۱۱۷۲ شهروند غیرنظامی نیز

آتش زدن پرچم کردستان در دیاله منابع رسانهای از دست‌نخورده حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق مبنی بر دستگیری نیروهای متخلف در شهرستان خانقین واقع در استان دیاله خبر دادند. این دستور پس از آن صادر شد که این افراد اقدام به آتش زدن پرچم منطقه کردستان در خانقین کردند. در پی تلاش برخی رسانه‌ها برای ایجاد هرج و مرج در شرایط به وجود آمده در مناطق مورد منازعه و انتشار اخبار جعلی درباره عقب‌نشینی نیروهای عراقی یا درگیری‌های مسلحانه آنها با کردها، پنجشنبه‌شب، العبادی دستور داد تمام کسانی که اقدام به نشر تصاویر و ویدئوهای جعلی با هدف ایجاد فتنه می‌کنند، بازداشت شوند.

هشدار بغداد درباره معاملات نفتی با اربیل

وزارت نفت عراق پنجشنبه به شرکت‌های خارجی هشدار داد که از امضای قراردادهای نفتی با اقلیم کردستان پرهیز کنند. جبار علی العیسی، وزیر نفت عراق با صدور بیانیه‌ای اقدام برخی شرکت‌های خارجی در امضای قراردادهای نفتی در این کشور را بدون اطلاع دولت مرکزی و وزارت نفت عراق، «غیرمسئولانه» و «ذخالت آشکار» و از امور داخلی کشورش خواند. وزیر نفت عراق تأکید کرد که اختیار قانونی برای امضای قرارداد و توافقنامه در حوزه‌های نفتی و گازی این کشور تنها در انحصار دولت مرکزی و وزارتخانه تحت امر او است. العیسی هشدار داد که چنین توافقی‌ها و قراردادهایی برای دولت فدرال «غیرقانونی و غیرالزام‌آور» بوده و حق اقدامات حقوقی داخلی و بین‌المللی برای بغداد محفوظ خواهد بود. این در حالی است که شرکتی خارجی با وجود اوج‌گیری مناقشه میان دولت مرکزی و دولت محلی کردستان بر سر همه‌پرسی جدایی، چهارشنبه اعلام کرد که یک قرارداد هنگفت نفتی را با دولت محلی اقلیم کردستان امضا کرده است. این قرارداد به سر استشف و تولید در ۵ بلوک نفتی این منطقه منتهی شده است. تعاملات نفتی اربیل با طرف‌های خارجی در شرایطی صورت می‌گیرد که نیروهای عراقی موفق شده‌اند حدود ۹۵ درصد میدادن نفتی و گازی را در مناطق مختلف استان کرکوک به کنترل خود درآورند. در حال حاضر، تنها میدان‌های نفتی و گازی غرب شهر الدیس، شرق و جنوب شرق منطقه کتکه، حدفاصل کتکه تا نون کوپرو، شرق شهر کرکوک و بخش‌های محدودی از شمال شرق منطقه دافوق در تصرف نیروهای اقلیم کردستان است و انتظار می‌رود این میدادن نفتی هم تا روزهای آینده به نیروهای عراقی تحویل شود.

غرب درباره استقلال طلبی معیارهای گوناگونی دارد

پوتین: بزرگ‌ترین اشتباه‌مان اعتماد به غرب بود

رئیس‌جمهوری روسیه روز گذشته در سخنرانی خود در باشگاه مباحثاتی «والدای» به تشریح سیاست خارجی این کشور و روابط با غرب پرداخت که بخش اعظم سخنان وی انتقاد از خط‌مشی سیاست خارجی آمریکا بود. ولادیمیر پوتین در این نشست ابراز عقیده کرد اعتماد بیش از اندازه به اروپا و در مجموع به غرب، بزرگ‌ترین اشتباه مسکو در عرصه سیاست خارجی طی ۱۵ سال اخیر بود. پوتین گفت: «هم‌ترین اشتباه غرب هم این بود که این اعتماد روسیه را به منزله نقطه ضعف آن تلقی کرده و از آن سوءاستفاده کردند. بنابراین این اشتباهات باید اصلاح شده و روابط آینده طرفین بر اساس احترام متقابل و مشارکت برابر استوار باشد.» پوتین به تحریم‌های جدید آمریکا در تابستان سال جاری علیه کشورش اشاره کرد و گفت: ما

کشته شده‌اند. مبارکان‌های

هوایی آمریکا و توپخانه‌ای نیروهای کرد، موجب نابودی تمام زیرساخت‌های شهر رقه شده است. در حالی که در عملیات آزادسازی شهر موصل عراق، حملات هوایی و توپخانه‌ای به علت جلوگیری از نابودی زیرساخت‌ها و حفظ جان غیرنظامیان انجام می‌شد.

فرار فرماندهان داعشی به ترکیه

بسیاری از فرماندهان داعش در مدت اخیر از مناطق حضور خود در استان‌های رقه و دیرالزور به مناطق تحت تسلط گروه‌های شورشی تحت حمایت ترکیه در حومه‌های شمال و شمال شرق حلب رفته و از آنجا با عبور از نوار مرزی خود را به ترکیه رسانده‌اند. گروه موسوم به «دیدهبان حقوق بشر سوریه» با اعلام این خبر، تأکید کرد: کار انتقال

چهار گوشه

NEWS

شهادت ۵۰ نمازگزار

در انفجارهای افغانستان

پلیس افغانستان، عصر دیروز از انفجاری در یک مسجد شیعیان در منطقه دشت‌تبرچی در غرب شهر کابل خبر داد. پلیس کابل گفته انفجار ناشی از حمله انتحاری بوده و در داخل مسجد اتفاق افتاده است. دست‌کم ۳۰ نفر در این رویداد شهید شدند. دقیقی بعد از این انفجار، یک عامل انتحاری هنگام نماز عشا در مسجدی در شهرستان غور بین نمازگزاران خود را منفجر کرد که در پی آن ۲۰ تن شهید و ده‌ها تن زخمی شدند. داعش مسؤلیت این انفجارها را برعهده گرفته است.

اخراج نماینده اسرائیل

از اجلاس بین‌المللی

رئیس پارلمان کویت در یک اقدام تاریخی، در مقابل چشمان ده‌ها هیأت پارلمانی شرکت‌کننده در کنفرانس پارلمان‌های کشورهای جهان و در میان تشویق حاضران، هیأت پارلمانی رژیم صهیونیستی را مجبور به ترک سالن کرد. وی تأکید کرد این هیأت ترسو و قاتل کودکان است. العلام در سخنرانی خود گفت: خطب به هیأت اسرائیلی می‌گویم آنها باید کیفیت‌های خود را بر داشته و از سالن خارج شوند. ای اشغالگران! اگر ذره‌ای عزت در خود می‌بینید همین الان از سالن خارج شوید. شما قاتل کودکان هستید.

بازداشت یک گروهک داعشی

در لبنان

نیروهای امنیت عمومی لبنان یک تیم وابسته به داعش متشکل از ۴ سوری را در حاصیبا بازداشت کردند. بر اساس گزارش شبکه المنار، این تیم با تروریست‌ها در عین‌حلاه سوریه و عراق در ارتباط بوده‌اند. داعشی‌های یاد شده اقدام به رصد پایگاه‌های راهبردی در لبنان برای هدف قرار گرفتن آنها می‌کرده‌اند. سازمان اطلاعات لبنان ۲ هفته پیش نیز اعلام کرد توقیف الحجیری، یکی از مسؤولان ارشد تشکیلات تروریستی داعش توسط ارتش در منطقه عرسال بازداشت شده است.

مخالفت آل خلیفه

با برگزاری نشست ضداسرائیلی

«اتحادیه کارگری و عد بحرین» از لغو نشست خود با عنوان «اعلامیه بالفور و عادی‌سازی راهبر صهیونیست‌ها برای غصب فلسطین» خبر داد که به مناسبت صدمین سالروز نگارش این اعلامیه قرار بود برگزار شود. این نشست قرار بود روز چهارشنبه در بحرین برگزار شود که وزارت کشور بحرین مجوز برگزاری آن را لغو کرد. روزنامه صهیونیستی معاویو ماه میلادی گذشته نوشت پادشاه بحرین از قطع روابط کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی انتقاد کرده و گفته «شهروندان بحرین حق دارند از اسرائیل دیدن کنند».

حصار کشی پاکستان

در مرز با افغانستان

پاکستان شروع به کشیدن حصار در خط مرزی خود با افغانستان کرد. این حصار که سیم خارداري با ارتفاع ۳ متر است در طول حدود ۴۳ کیلومتر در مناطق کوهستانی وزیرستان شمالی و جنوبی کشیده خواهد شد. این حصار قرار است از تردد آزاد گروه‌های تروریستی طالبان و القاعده بین ۲ کشور جلوگیری کند. افغانستان و پاکستان توسط خط «دورانند» مرزی که ۲۴۰۰ کیلومتر است و توسط انگلیسی‌ها در سال ۱۸۹۶ ترسیم شد، جدا شدند.

اسپانیا خودمختاری کاتالونیا را

تعلیق می‌کند

در حالی که رهبران کاتالونیا تهدید کرده‌اند اگر دولت مرکزی اسپانیا حاضر به مذاکره نباشد، طرح خود را برای استقلال دنبال خواهند کرد، دولت اسپانیا نیز هشدار داده است خودمختاری این منطقه را لغو می‌کند و به طور مستقیم امور کاتالونیا را اداره خواهد کرد. دفتر نخست‌وزیری اسپانیا اعلام کرد: دولت مادریه شنبه ماده ۱۵۵ قانون اساسی که اجازه تعلیق خودمختاری سیاسی کاتالونیا را می‌دهد، به اجرا می‌گذارد. به همین منظور نخست‌وزیر اسپانیا امروز نشست ویژه کابینه را برگزار خواهد کرد.